量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值

计量且其变动计入当期损益。企业需考虑自身业务模式，以及金融资产的合同

现金流特征进行上述分类。权益工具投资需按公允价值计量且其变动计入当期

损益，但在初始确认时可选择将非交易性权益工具投资不可撤销地指定为以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期

信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产。商城集团持有的某些非上

市股权/债权投资，其收益取决于标的资产的收益率。商城集团 2019 年 1 月 1 日

之前将其分类为可供出售金融资产/其他非流动资产。于 2019 年 1 月 1 日，商城

集团分析其合同现金流量代表的不仅仅为对本金和以未偿本金为基础的利息的

支付，因此将这些非上市股权/债权投资重分类为以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产，列报为其他非流动金融资产。

商城集团于 2019 年 1 月 1 日将部分持有的上市股权投资指定为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资。

在首次执行日，金融资产按照修订前后金融工具确认和计量准则的规定进

行分类和计量结果对比如下：

单位：元

项目 修订前的金融工具确认和计量准则 修订后的金融工具确认和计量准则

义乌市国有资本运营有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书

180

计量类别 账面价值 计量类别 账面价值

债权投资
成本计量（其他非流动资

产）
617,511,352.00

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益（准则要求）

617,511,352.00

股权投资
成本计量（可供出售类资

产）
534,560,716.64

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益（准则要求）

801,059,789.85

股权投资

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益（可供出售

类资产）

510,489,264.24

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益（指定）

510,489,264.24

对财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目
会计政策变更前

期初余额

会计政策变更

（新金融工具准则影

响）

会计政策变更后

期初余额

可供出售金融资产 1,045,049,980.88 -1,045,049,980.88 -

其他权益工具投资 - 510,489,264.24 510,489,264.24

其他非流动资产 617,511,352.00 -617,511,352.00 -

其他非流动金融资产 - 1,418,571,141.85 1,418,571,141.85

递延所得税资产 151,051,999.18 1,549,561.65 152,601,560.83

递延所得税负债 361,676.79 69,244,232.62 69,605,909.41

年初未分配利润 3,593,849,548.90 99,878,384.51 3,693,727,933.41

归属于母公司所有者权益

合计
35,204,682,957.53 99,878,384.51 35,304,561,342.04

少数股东权益 6,663,091,275.68 98,926,017.73 6,762,017,293.41

所有者权益合计 41,867,774,233.21 198,804,402.24 42,066,578,635.45

除上述变动外，于 2019 年 1 月 1 日，商城集团在旧金融工具准则下的分类

为贷款和应收款项的其他金融资产，将以其原始账面价值重分类为以摊余成本

计量的金融资产。同时，执行新金融工具准则对金融负债的分类和计量无重大

影响。

①本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2019〕6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》

（财会〔2019〕16 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项

会计政策变更采用追溯调整法。对 2018 年度的合并财务报表进行追溯调整，具

体影响如下：

义乌市国有资本运营有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书

181

单位：元

原列报报表项目及金额

（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）

新列报报表项目及金额

（2018 年 12 月 31 日/2018 年度）

应收票据及应收账款 406,571,135.31

应收票据 450,000.00

应收账款 406,121,135.31

应付票据及应付账款 2,022,204,472.23

应付票据 2,000,000.00

应付账款 2,020,204,472.23

减：资产减值损失 561,428,389.08